1. Cum omnia Entia possint inſtar *Cause*, aut *Effectus* confiderari, hac de re etiam agunt, Metaphysici. Causam definiuerunt *principium cuius vi res est*, quæ definitio parum erat necessearia; quandoquidem vox *principium* non est clarior voce *causa*, quæ solo uero fatus notum est designari id quo sit ut aliquid sit. Effectum etiam obscurius *causatum* vocant, *idque quod per causam est* definitiunt.

2. Causa potest considerari concretè, cum tota sua natura, vel abstractè quatenus est causa; unde nascitur idea *causalitatis*, quæ est relatio quæ intercedit, inter causam & cauſatum; quæ relatio nititur actione causæ, quæ gignitur effectus.

3. Ceterum causarum varia sunt genera, quorum haec quatuor principia censentur: *Materialis*, *Formalis*, *Efficiens*, & *Finalis*. *Materialis*.

materialis causa est ipsa materia, seu id quo conflat res aliqua; ut lutum, quo vas conflatum est. *Formalis* est forma, quæ accidente, materia ita disponit, ut res formâ suâ individuali ab omnibus aliis rebus, etiam ejusdem speciei, differat. *Efficiens* causa est, quæ fit ut materia accipiat formam; sic figuris lutum ita format, ut certæ figuræ, certive coloris vas effingat. *Finalis* est finis, quem sibi proponit. Causa intelligens, quando aliquid adgreditur; neque enim est intelligentis Causa, sine fine sibi proposito, agere.

4. Veteres Peripatetici, qui crediderunt, aut mundum ipsum, aut saltem eius materiam initio carere; in causa efficiente nihil, præter dispositionem materiæ, seu immiffionem formæ in materiam agnoverunt. Sed Scholastici Christiani adiderunt esse unicam causam efficientem, quæ ipsam materiam eduxisset è nihilo; nempe, Deum. Merito materiæ, in qua nihil videmus præter extensionem, divisibilitatem, impenetrabilitatem, seu soliditatem; quæ semper ipsa non movet, neque ullam dispositionem per se induit; quæ non intelligit, neque se ipsa novit; merito, inquam, materiæ aeternitatem tribui non posse statuerunt. Nam carere prorsus initio proprietas est, quæ multò majoris est momenti, quam intelligere, & movere; neque, si materia aeternitatem haberet, ullo modo quare proprietatis minoris momenti destitueretur intelligimus. Faten-dum tamen simplicis extencionis initium nos non satis animo adsequi. Intelligere enim nientibus, quid ante mundum hunc adspectabilem fuerit, non substantia modò cogitans, sed

326 ONTOLOGIÆ CAP. IX.

extensio quædam corporibus seu solidis destituta, ac sine limitibus obversatur, quam frustra amoliri conemur.

5. Ceterum variae adseruntur causarum cum Efficientiæ, tum Finaliæ divisiones, quas unâ serie recensēimus; quod hic tantum de vocibus, ex usu aut vulgari, aut Scholastico definitiis, sermo sit.

I. Est causa *Physica*, quæ verè & per se gignit effectum; ut quando causa movens immotam antea materiam, suâ vi, moveat.

II. Causa *Moralis* non ipsa agit, sed occasio est propter quam, secundum ordinem naturæ, aliquid fit; aut impellit aliarn causam Phyticam, ad agendum. Ita absentia *Nauclerii* dicitur causa naufragij navis, non quod is nudem submerserit; sed quia si adfuerit, ut adficeret oportuerat, submerzionem impediisset. Qui suadet homicidium, nec occidit ipse manu suâ, causa est moralis, ob quam aliquis interficitur.

III. Est *Totalis* & *Partialis* causa. Prior gignit sola totum effectum, ut causa mortis, quæ sola facit ut corpus moveatur; posterior conjunctim cum alia agit, ut si, vento velum impellente, præterea remnis navis agatur, ventus & impulsio maris causæ erunt motus navis partiales.

IV. Est causa *Principalis* & *Instrumentalis*, quarum prior per se agit in instrumentalem, ut instrumentalis, quæ alioquin actura non erat, effectum, quem vult principalis, edat. Artifex, qui malleo aliquid peragit, est causa principalis, malleus instrumentalis.

V. Non

ONTOLOGIÆ CAP. IX. 327

V. Non multum, à precedente Causæ distinctione, ab ludit distinctio in *mediatam* & *immediatam*; cùm posterior dicatur causa ejus vis, nullâ alia interveniente, effectum gignit; prior quæ, non nisi interventu alterius, eum edit. Ita Nauclerus agit in nave, interposito gubernaculo; gubernaculum vero immediatè navem dirigit.

VI. Est causa *per se*, & causa *per accidens*: Prior est quæ gignit effectum quem cupit, si sit intelligens, aut cui comparata est, si sit intelligentiæ destituta. Ita causæ per se characterum chartæ illitorum sunt vir, qui, vult scribere, penna, atramentum &c. Causa per accidens est quæ contra voluntatem, aut destinationem naturæ agit; ut si quis medicamento, sed extra tempus propinato, ægrum interficiat.

VII. Deus est causa *Prima*, creature vero *Secunda*; quod priusquam hægerint, à prima causa eas, cum omnibus proprietatibus suis, procreari oportuerit.

VIII. Sunt causæ *subordinatae*, quæ non possunt sine superioribus causis agere. Ita Causas omnes secundas, aiunt esse subordinatas primæ; quod sine ejus concursu agere posse negentur, qua de re in *Pneumatologia* dicemus.

IX. Causa *universalis* dicitur Deus, *particularis* Creatura; quod ille universa procreaverit Entia, & ea conservet; hæ vero non nisi in res particulares agent. Simili ratione generaliores causæ possunt, specialiorum respectu, universalles dici.

6. Hæ

6. Hæ sunt præcipuæ distinctiones Causarum; quibus alias addere haud difficile esset; si id alius usus foret. Satis erit summatum obser-
vatio unam eamdemque rem posse esse interdum Causam aliquujus effectus, variis modis; ideo-
que distinctiones modò adiatas non esse eo ani-
mo à nobis recensitas, quasi Metaphysici ex-
stimarent semper uno respectu causam eorum nominare; sed perspicuitatis tantum, & ordinis
causa.

7. Vix opus est monere unicuique causæ re-
pondere ex adverso suum effectum, ac proinde
totidem Effectuum species posse distinguiri, ac Cau-
sum; hæc enim manifestè sunt correlata, ut
posito altero ponatur alterum.

CAPUT X.

Axiomata Metaphysica de Causa.

1. Postquam Causarum varia genera recensi-
mus, superet ut quedam Axiomata, circa
Causas, hic proponamus. Pertinent ea ad
Causas efficientes, & quidem totales & imme-
diatas, qua proprie dictæ Causæ: & tria potissi-
ma sunt.

2. Primum est inter Causam propriè dictam &
effectum oportere esse necessarium nexus; adeò
ut, posita actione causa, sequatur necessariò ef-
fectus. Cum Deus vult aliquid efficere, id ne-
cessariò eveniat oportet; quia cum Deus sit om-
nipotens, nec ullo ullius rei subficio indiget ad
agendum, posita ejus sola actione, necessariò
sequitur effectus.

3. Quia.

3. Quia autem ejusmodi nexus non certatur
inter causas creatas & effectus, nonnulli causas
secundas, seu creatas, sù vi agere negarunt.
Negant corpora à corporibus moveri, quòd in-
ter motum corporis, & motum eorum in quæ
incidit nullus deprehendatur nexus; adeò ut
moto corpore A, necesse sit moveri corpus B,
cui colliditur. Idem quoque negant corpora
à spiritibus moveri, quia inter voluntatem spi-
rituum & motum corporum nullam connexio-
nem animadventur.

4. Patendum à nobis hujusmodi connexum
nullum cerni, nec sequi ex eo quòd corpore
moto id, in quod incidit, movetur; aut ex eo
quòd mente volente, corpus agitatur, corpo-
ra, & mente esse veras motus causas. Fieri
posset, ut occasiones tantum essent, quibus po-
fitis, alia causa ageret. Verum sicuti, ex ejus-
modi possibilitate, non collegeris rem ita se ha-
bere: ita nec eò quòd non adsequeris aliquid,
consequens est ut nihil sit; nisi aliunde proba-
veris tibi esse earum rerum, de quibus agi-
tur, adæquatam ideam, aut rem repugna-
re.

6. Possunt inesse corporibus motis, & spi-
ritibus facultates ignotæ, de quibus judicium
nullum, aut negando aut adfirmando, ferre
possimus. Itaque ex æquo peccant, qui adfir-
mant inesse iis certò facultates efficiendorum quo-
rumdam, que an ab iis sint ignorant; & qui
negant quidquam inesse corporibus & spiritibus,
quod non in iis perspicue no[n]sent.

6. Secundum Averna, de Causis, hoc est:
Causam esse priorem effectu, quod Metaphysici
cùm

330 O N T O L O G I A C A P . X

cum de prioritate *nature*, tum de prioritate *temporis* interpretantur. Alium enim esse causas, quae non sunt cūtis quam effectus, ut sol non est luce sua prior. Talia sunt quæcumque necessariæ & naturæ suæ aliquid gignunt, non enim prius est ea natura, quām effectum necessarium edat. Sunt aliæ causæ, quae priores sunt effectibus suis, etiam tempore; qualis est Mens, exempli causâ, respectu cujuspiam cogitationis. Atque hujusmodi sunt omnes cause liberae, & quæ necessitate nature non agunt.

7. Tertium Axioma est: *nihil esse in effectu quod non sit in causa*, seu *neminem dare quod non habet*. Hoc evidenterissimum cūm sit, conceptum est etiā iis verbis quæ explicatiōne non indigent; adeo ut omnes latim ei intellectō adfentri necessaria sit.

8. Quidam addunt Axiomati voces: *eminenter*, *aut formaliter*, autnq̄ omnem effectum inesse causæ suæ propriæ dicta alterutram ratione: aut formaliter qualis in se est, ut nigror, qui inest atramento, charte illitus est formaliter in atramento, ut poſtea in charta adpareat: aut *eminenter*; hoc est, modo quodam p̄ſtantiore, adeo, ut quod est in effectu continueatur in eo quod fuit in causa ut *minus in maiore*. Ita dicunt in Deo, qui est omnium substantiarum causa, contineri substantiam spiritualem & corpoream. Cūm Mentes intelligentes creaverit, ipse etiam intelligit, sed excellentiore ratione. Cūm corporeas naturas generit, earum proprietates omnes reales ei inesse oportet; sed sine imperfectionibus, quæ in corporibus sunt.

9. Allii

O N T O L O G I A C A P . X. 331

9. Alii ipsum Axioma, non rationibus, sed exemplis oppugnant; quibus id interdum inesse effectui, quod in causa nullo modo est, constare putant. Dicunt ē luto, à Sole Infecta gigni, quæ vivunt; cūm neque Sol, neque lumen ullo modo vitam in se habeant. Verū præterquam quod non definiunt clare quid *vitare* vocent, adsumunt quod nullo modo probare possunt. Infecta enim ex luto à Sole carafacto non nasci, probarunt nostri saeculi Physici.

10. Verū tamen, licet Axioma abstractè & generaliter confideratum verissimum illico videatur, nec ulla objiciantur exemplia, nisi solitu faciliā; fatendum à nobis non intelligi quomodo in Deo sint simili proprietates reales omnium Creaturarum, seu cas omnes quæ aliquid Entitatis involvunt. Ut Dei probare existentiam, seu ostendere esse aliquam Causam omnium rerum eternam facile est: ita naturam ejus Causa intrōspicere mortalium non est. * Cūm ad illum mentis humanae intentio & acumen, & memoria perverterit; quasi subducēs & consumis omnibus viis, subsistit, beret, deficit: nec est aliquid alterius, quo progredi posse.

11. Neque in Augusta illa Natura, ex qua cetera omnes profluxerunt, sola eam difficultatem experimur; sed & plurimarum aliarum substantiarum existentiam & aliquot proprietates demonstramus; dum subjectum ipsum, cui proprietates inesse oportet, tenebris nulla ingenii lucce collustraudis obvolutum manet, & manebit, ut alibi ostendimus.

12. Hinc

* Laßant, Lib. 5. de Ealſ. Relig. §. 7.

12. Hinc veritatem Axiomatum Metaphysicorum, non pendere ex aptatione eorum quibusdam singularibus Naturis colligere est; quam non minus vera sunt, licet aptationis ratio intelligi nequeat. Duas ideas abstractas immediatè comparare, earumque relationes certissimè cognoscere possumus; unde, sine erroris periculo, adfirmamus, omnia inter quæ eadem est ratio, quæ est inter eas ideas, iisdem judicis subjacente. Verum, ubi ad res ipsas devenimus, qui possit Axioma ex abstractis ideis collectum eis applicari, difficillimum scitu est; imò interdum nullo modo sciri potest.

CAPUT XI.

De Fine.

1. **C**apitis IX. §. 3. inter Causas, *finalem* numeravimus. Metaphysici operose agunt non tam de Fini natura, quam de ratione, ob quam inter Causas recensentur; dum querunt quare *Causa* vocetur, quæ est mera disceptatio de vocibus. Hoc vitio sàpe laborant Peripateticæ, quo traditis vocum definitionibus, quare in sermone quotidiano aut Philosophico illi vocabulis res designantur, multis docere adgrediuntur.

2. His omisssis, observabimus primum *Finem* dici *causam externam* cuius gratiarès est. Metaphysici proferunt hic etiam plurima de fine, qui non potest esse nisi quod nobis bonum aut est, aut videtur; & ostendunt finem optari propter se,

quæ

qua verò adhibentur, ad eum consequendum, propter finem; qua vera quidem sunt, sed omnibus notissima, & circa qua nemo mentis compos erraverit.

3. Secundò, solent varie finis classes constitui, quarum præcipias enumerabimus.

I. Est finis *cuius*, & finis *cui*. Prior est quem sibi proponit asequendum is qui aliquid operatur, ut cum Medicus sibi sanitatem ægrorum curæ sue commissorum proponit. Posterior finis est, in cuius gratiam prior expetitur; ut æger, cui sanitatem restituere nititur, arte sua, Medicus.

II. Finis *cuius* est aut *actio* aliqua, aut *opus*, aut *utrusque*. Finis Musicæ, exempli causa, est cantus; artium mechanicarum opera, ut domus Architectonicæ; finis virtutis est fructus, qui nascitur ex bonis actionibus, in tranquillitate animi, & spe felicitatis futura situs.

III. Alius est finis *Artis*, aliis finis *Artificis*. Finis artis dicetur, id quod arti ipsi propositum est, seu id ad quod tendit; ut finis Musicæ est tradere leges bene canendi, & efficere, ut alii bene canat. Finis verò artificis est finis, qui nihil ad artem pertinet, sed quem ipse adipicit, qualis est lucrum, quod Musicus quærit.

IV. Finis est *primarius*, vel *secondarius*. Prior est quem præcipue spectamus; ut cum vestibus utimur, ad tegendum corpus. Posterior, quem post alterum consequi cupimus; ut quando vestibus non tegitur modò, sed & ornatur corpus. Potest etiam hæc ditione pouillo alter intelligi, nimurum, ut secundarium finem eum vocemus, quem

334 ONTOLOGIAE CAP. XI.

quem aliquis consequi optat non unā cum primario, sed si primario excidat. Ita cūm aliquem vijīs deditum monemus ut redeat ad meliorem frugem, id facimus eo potissimum fine ut vir probus fiat; si minus, ut officio nostro defuncti saltem simus, ne Deus à nobis rationem repetat vitā non probā proximi, quem emendare forte poteramus.

V. Est *finis ultimus*, & *subordinatus*. Finis ultimus est qui ad ulteriorem nullum refertur, sed propter se expetitur. Summa beatitudo est finis, ad quem referuntur omnes alii, & quem propter se expetimus. Sed potest esse finis ultimus omnium finium, qualis est beatitudo, ad quam omnes nostræ actiones tendunt: vel finis ultimus in certo genere rerum, ut domus est finis ultimus Architecti, qui propterea ligna fecat, lapides, calcem &c. comparat. Finis verò subordinatus est, qui ad ulteriorem finem tendit; ita Architectus it ad lapicidinas, ut lapides comparat; neque in eo consistit, sed comparat ut adiudicet. Igitur quando dicitur iūisse ad lapicidinas, *eo fine* ut lapides compararet, is finis est subordinatus ultimo; exstructioni, nempe, aedium.

VI. Est *finis proximus* & *remotus*, quæ distinctione ferè eadem est cum antecedente, quia finis ultimus remotus, subordinati proximi sunt. Attamen hoc est inter eos discrimen, quod in serie finium subordinatorum possint distingui proximi & remoti, antequād ad ultimum deveniatur. Itatur Lutetiam, proficisci ut eam *Harleum*, hic est, proximus finis itineris; deinde scapham conserendo, ut eam *Lugdunum*, hic finis

nis

ONTOLOGIAE CAP. XI.

335
nis est remotior, respectu antecedentis, & sic porro.

4. Atque hæc satis supérque, ut intelligatur Metaphylicorum, eorumque, qui hinc vocabula mutuantur, sermo; quod plurima, quæ hæc traduntur, spectant. Hic aliquid de quæstione multò graviore, quæ in seculo nostro mota est, addemus. Quæritur nempe, an in Physica locus esse possit considerationi finium, propter quos Deus Universitatem rerum, variisque ejus partes creavit? Occasio quæstionis inde orta est, quod nonnulli Physici multa probare niterentur ex finibus Dei; dicerentque varia in rerum natura ita se habere, uti putabant; quia hoc esse oportebat, ut convenienter fini quem Deus sibi in iis gignendis, ut opinabantur, proposuit. Neque in Physica sola, sed in Theologia etiam ejusmodi ratiocinationes à multis proferuntur; ut quando dicitur Deus auctoritatem ἀνακτησει instituisse in terris, quia hoc necessarium videtur ad dubia omnia ex hominum animis amolienda, & imperitos ad salutem deducendos.

5. Cùm igitur multi abuterentur ea ratiocatione, R. Cartesius negavit nos posse cognoscere ullum finem Dei, in creatione Naturarum corporearum, nisi Deus cum ipso revelaverit; indeoque hoc deduxit consecutarum, malè eos ratiocinari, qui ex finibus Dei quidquam colligerent. Verum hoc Cartesii effatum, ita generaliter sumtum, vix admitti potest. * Si enim po-

na-

* Consulendum hac de quæstione Anglicus Illustris Viri R. Bala libellus inscriptus: A disquisition about final causes of natural Things, &c. Londini 1688.

336 ONTOLOGIÆ CAP. VIII.

namus Deum intelligentem esse Naturam, quod sanè agnoscit *Cartesius*, quadam autem eorum quæ fecit aptissima sint ad insignem effectum edendum, eūnque necessariò, mechanicā suā dispositione, edant; quis negat Deo hunc finem fuisse, ut effectum memoratum ea res ederet? Oculi sīni exemplo, qui summā arte dispositi sunt ut eum præstant usum, quem præstant. An Deus, humani corporis auctor, oculos eum in finem creavisse non censembitur? Potest quidem fortè & alius esse oculorum utus nobis ignotus, sed hunc fatēm est fatendum à Deo fuisse spēstatum.

6. Verū in eo peccarunt Physici, quod aliquando finem Dei non ex ipsis ejus operibus collegint, sed ex temeraria adsumptione cuiuspiam finis ad operis dispositionem, argumentati sint. Ut Sol, Stella fixæ, & Planetæ circa Terram, quasi centrum, agerentur; quod omnis Terræ nostræ causâ facta sint, consequens esse dixerunt. Si ita ratiocinati essent, poltquā certis argumentis Terram in centro hujus vorticis stare immotam compresserint, potuissent ferri ratiocinatio; sed ex incertissima hypothesi, Terram immotam esse oportere, collegerunt.

7. Licer ergo Physicis ex usu necessario creaturarum, colligere Creatoris fines; non ex finibus, quos fingunt, rerum dispositiones de quibus non confitae deducere. Idem licebit etiam Theologis circa fines Dei, in administratione rerum humanarum. Quandoquidem nullum ducem habemus, præter Scripturam & Rationem, merito Deum voluisse nos iis uti, in investi-

ONTOLOGIÆ CAP. XII. 337

investiganda vera Religione, contendimus; quoniam is est earum necessarius ulla, si quā salutis tangimur curā. Sed non est colligendum esse Ecclesiastis erroris periculo exemtam, ut servari queant idiotæ, qui non possint veritatem examine agnoscere; quia alio quociam modo Deus idem efficere potest; nempe, si illi simplices & indocti, pro sua cognitione, bene se gerant, cāmque augere nitantr; quod facile foret ostenu, si res esset hujus loci.

CAPUT XII.

De Subiecto & Adjuncto.

I. *H*ic Subiectum vocatur, *id quod per se est*, seu *Substantia*; dividiturque in subiectum *adhesionis*, & *inhesionis*. Prius est, cui aliiquid extrimsecus adhæret, ut vestes adhærent homini. Posterior id in quo res aliqua est, ut cera cui inest figura. Hinc colligere est Subiectum vocem esse relativam, quæ involvit considerationem *Adjuncti*; quo nomine designatur *quidquid adhæret*, vel *inhabaret cuiquam subiecto*, quo in numero sunt vestes & figura.

2. Nemo negat id quod extrimsecus rei adhæret esse ejus nature, ut possit seorsim esse, est enim substantia. Sed gravis, ex quo Transubstantiatio credi copta est, inter Philosophos agitatur quæstio; utrum, nempe, *Adjuncta inherentia*, seu Accidentia prædicamentalia possint sine subiecto cui inherent, fatēm divinâ potentia, esse? Qui Transubstantiationem tuentur adfirmant, quia accidentia panis, sine pane, esse credunt in Eucharistia. Alii, quos nullum dogma Theologicum à recte Rationis tramite transversos egit, præfacte negant.

Tomus I.

P

3. Con-

338 ONTOLOGIAE CAP. XII.

3. Constat utrinque Accidens dici id quod per se non est, sed subiecto inheret; nec posse id seorsim intelligi, nisi abstractione. Rotunditas, exempli causa, potest quidem abstractè considerari; sed sine materia cui insit, quasi existens, intelligi nequit. Quantumvis nitamur, non possumus efficere ut animo nostro obversetur idea rotunditatis existentis, sine ulla materia cui inhereat.

4. Cum hoc agnoscant Transubstantiationis patrum, quod non intelligimus, nec intelligere possumus, id divinâ tamen potentia fieri autem. Verum eodem resedit, ac si diceret se credere à Deo aliquid fieri quod quid sit ignorant, & cuius nulla ullo respectu idea animo ipsorum obveratur. Igitur idem credunt ac alii, sed verba eorum ideis consentanea non sunt.

5. Theologicum aliud dogma, hac in re, alterum inter Philosophos Christianos diffidum creavit. Qui credunt Christi corpus esse in Eucharistia, nec tamen Transubstantiationem admittunt; ut tuenter suam illam *presentiam realis*, excogitarunt Ubiquitatem corporis Christi, quam ita à se probari posse sperarunt. Nempe, contendunt post adscensum Christi, quem metaphorice intelligunt, ejus humanam natu ram suscepisse proprietates divinas, inter quas est Ubiquitas. Theologica argumenta hic non expendemus, ne limites Ontologiae transfiliamus.

6. Hinc nata est quæstio, an proprietates possint communicari? Hujus quæstionis est duplex sensus. Potest enim queri, an ex re proprietas possit in aliam transire, adeo ut eadem numero

pro-

339 ONTOLOGIAE CAP. XII.

proprietas, quæ inerat cuiquam subiecto, in alio esse incipiat? Huic quæstioni respondent ii, qui credunt accidentia sine subiecto esse non posse, se etiam non intelligere quæ proprietas est subiecto in alterum transferri queat; quia eo momento, quo transfiret, esset sine subiecto. Præterea Accidens singulare (nam Accidens in genere non est) ita est Accidens ejus subsstantiæ cui inheret, ut alterius esse nequeat. Exempli gratiâ, rotunditas globi, ita ejus est cui inheret, ut fine illo singulari globo intelligi nequeat, nec possit ei adimi, quin ea simul intereat. Ponamus, animi causa, esse globum, cui subito auferatur sua rotunditas, ut in aliud corpus transferatur; eo momento, quo rotunditas deferet prius corpus cui inerat, erit rotunditas in generre; neque enim ulli inherebit corpori, quo nihil absurdius excogitari potest. Sed Metaphysici, dum abstractionibus animum suum adficiunt, tot Entia esse seorsim existentia, quot sunt in eorum animo abstractæ ideas, paullatim sibi persuadent; deinde ex iis Entibus componi ea, quæ videntur, judicant.

7. Alter quæstionis adlatæ sensus hic est, an duas res naturâ diversa possint ita conjungi, ut utriusque proprietates, non tantum de utraque predicentur, sed & utrique insint? Seu an Dei proprietates, exempli causa, inesse possint, ut subiecto, humana natura; ànæ humanae proprietates inherere possint Deo? Hoc affirmant plurimi ex iis, qui viri magni *Martini Lutheri* doctrinam sequuntur; alii negant.

8. Qui aiunt, eos ante omnia oportet intellegere quod adfirmant; propositionis enim, cu-

P 2

jus

jus nullus est sensus, etiam nulla est fides. Non opinor autem eos intelligere, qui in una natura Divina sim proprietas contrariae, ut cœpisse & non cœpisse. Idem de omnibus proprietatibus divinis & humanis, quæ in humana natura esse dicuntur, judicium ferendum est. Sanè ipsi rem esse *axiata*, hoc est, se eam non intelligere, fatentur. Itaque dum sibi aliquid credere videntur, nihil credunt, uti nec Transsubstantiationis Patroni.

9. Secundū in * memoratum incommodum incident, oportet enim eos dicere eadem numero attributa divinæ & humanae naturæ inhærente, aut transire ex una in alteram; quorum nec prius, nec posterius intelligi potest, sicutque omnibus nostris cognitionibus contraria. Atque hujusmodi sunt ut plurimum dogmata Philosophica, in quæ delabimur non vi veritatis, per necessaria ex indubitate principiis consecutari deducta; sed propter utilitatem Partium in quibus sumus, quibus expedit ea videri vera.

10. Metaphyfici Subjecti & Adjuncti alias adferunt divisiones, sed quoniam nihil fermè habent dignum observatu, quod à nobis in † Logica, aut in hoc Opufculo † dictum non sit aliis verbis, & alio loco, ea prætermittemus. Eadem de ratione, quæ possent dici de identitate * proprietatum & subjecti, non repetemus.

* §. 6. † P. 1. c. 3. & 7. ‡ Cap. 1. * Log. P. 1. c. 7.

C A P U T X I I I .

De Necessario & Contingenti.

1. **C**um nihil sit quod dici nequent, aut necessariò esse, aut ejus naturæ ut possit non esse, ad proprietates generales Entis referri debent *Necessitas* & *Contingentia*; quarum definitiones, & genera tradere, hoc Capite, adgetdimur.

2. *Necessarium* in genere dicitur, *quod non posset non esse*; cui est oppositum *impossible*, seu quod non potest esse, de quo in sequente Capite. *Necessitas* porro varii dividitur & subdividitur à *Metaphysicis*, quorum præcipuas tantum hic indicabimus sententias.

3. *Necessitas* ergo est vel *Existentiae & Simplex*, vel *Coëxistentiae & Composita*. Prior est quâ aliquid ita est, ut non possit non esse; atque haec rursus duplex est, *Absoluta & Hypothetica*. Deus absoluta necessitate est, quia natura suâ est, & eum non esse repugnat. Creaturæ vero existant, necessitate tantum *Hypotheticâ*, hoc est, ponendo Deum velle eas existere. Nam licet à nula alia re creata eripi eis existentia possit; attamen, qui eam dedit eam eripere potest.

4. *Necessitas Coëxistentiae*, quæ & *Cohesitionis*, dicitur, quâ res nonnullæ unâ necessariò coniunctæ sunt, aut coëxistunt. Duplex quoque est, diciturque vel *Consequentis & Naturalis*, vel *Consequentiae & Hypothetica*. *Necessitas consequentis* est, quâ res ita coniunctæ sunt,

ut numquam possint, incolumi carum natura, separari. Ita à triangulo non potest divelli proprietas, quā duo latera simul sumta majora sunt tertio, quin natura trianguli pereat. Igitur necessitate consequentis, Triangulo eam ineffe proprietatem necessarium est. Necesitas consequentia ea est, quā dñe res naturā suā non conjuncta, certo tamen tempore non possunt non conjuncta esse; seu id à causa externa oritur, seu quid ita rem se habere ponamus. Ita globus, & motus non sunt necessariō conjuncti, sed si vis major globum, vi non æquali ad resistendum præditum, impellat, tunc necessariō moveri dicitur. Quando etiam ratiocinando aliqua in re plura conjuncta esse ponimus, non possunt quafi divisa considerari, nisi destruatur hypothesis; neque ulla necessarium consecutari de dici potest, nisi hæc illibata maneat. Ita posito hominem peccato deditum esse, nec per totam vitam id habere, quod necessariō postulatur ad habitum peccati exundum; inde colligimus, necessitate consequentia, hominem in peccato manfusum, nec ullā ratione vitaturum pœnas peccatori debitas impicentem.

5. Quamvis h̄c veluti gradus quidam in Necessitate distinguantur, quorum est 1. necessitatis consequentia: 2. consequentis: 3. existentia hypothetica: 4. absoluta; attamen effectus causarum necessiarium, quocumque tandem horum sensuum sint necessaria, æquæ necessariō & ineluctabiliter eduntur. Ita licet peccatum non sit cum humana natura coniunctum, adē ut alterum sine altero esse nequeat; attamen, ex adiata modò hypothesis, homo æquæ necessariō & inelucta-

6. Cūm porrò Jurisconsulti omnes, imò Humanum Genus universum judicet homines necessitate excusari, seu non esse reos ejus rei, quam impedita supra vires eorum est & semper fuit; necessitas consequentia non minus excusat, quam necessitas consequentis; neque enim magis impedit possumus effectum prioris, ac posterioris; seu, ne sit ambiguitas in voce posse, utrumque supra vires nostras est. Hinc colligere est illos distinctiones cā abuti, qui putant se hominem inexcusabilem facere, cum dicunt eum esse peccatorem necessitate consequentia, non consequentis. Verūm hoc Theologicum est.

7. Contingentia, ut ex definitione adlata adparat, contraria est Necessitati, & posset æquè multipliciter distinguiri, seu dividi, ac Necesitas; verūm hoc nullius esset usus, & facile potest ab uno quoque fieri. Quærendum est potius quibusnam in rebus inveniri queat Contingentia, deinde an omnino sit?

8. Substantia nobis nota sunt duūm generum, corporeæ & intelligentes. In rebus merè corporis, quoad nobis notæ sunt, certum est nullam esse contingentiam; nam agunt & aguntur, secundum regulas quafdam mechanicas, qua ab iis violari nequeunt. Necesse est, necessitate consequentia, minorem vim cedere majori, ideoque quotiescumque corpus minus firmum ad herendum in loco ab alio impellitur majore vi acto, minus firmum à firmiore loco pelli necesse est.

344 ONTOLOGIAE CAP. XIII.

9. Supereft ergo ut, si quæ sit Contingentia, queratur in Naturis intelligentibus. In hisce autem Naturis sunt quatuor 1. intellectio ac imaginatio: 2. sensatio: 3. volitio: 4. libertas. Ad hac refertur quidquid in nobis sentimus, quod in Pneumatologia ostendemus. Ergo in quoniam horum sit Contingentia, videndum.

10. Quando aliquid intelligimus, aut imaginamur id coram mente nostra versatur, & ita eam adficit ut eam ad se convertat: nisi cogitatio, seu idea validior aliò Mente in avertat. Statuamus nos cogitare de triangulo, tamdiu de eo cogitabimus, quamdui nulla alia idea fese Menti nostræ offeret, quæ eam ad sui contemplationem alliciat. Nihil est in ea re contingens. Mens enim est instar oculi semper aperti, qui omnia objecta quæ se ei offerunt necessariò vident.

11. Ad sensationem quod adtinet, Experiens nobis constat hanc esse inviolatam legem, ut commoto certo modo corpore, Mens certas sensations habeat. Itaque neque hic ulla est contingentia; quoniam, Deo volente, sensations animi sunt cum motibus corporis inviolabili nexu conjunctæ.

12. Volitiones sunt duplicitis generis; quedam necessariò, & quidem necessitate, ut videtur, consequentis sunt in nobis, ut volitio quæ optamus bonum, & malum refugimus, & volitiones quibus adquisicimus in idea distinctissima. Non possumus nobis infortunia optare, neque postquam non adsentiri propositioni evidenti. Hic ergo nulla est Contingentia.

13. Aliae

ONTOLOGIAE CAP. XIII. 345

13. Aliae volitiones versantur circa res, quas neque bonas, neque malas nobis esse credimus; seu quæ bonæ, an mala sint dubitamus; aut circa quædam propositiones dubias, sive non factis claras. Ad hanc volitiones nullâ necessitate adducimur; atque hisce in rebus propriè sita est Contingentia, quod ut clariùs appareat, paulo pluriib[us] persequemur.

14. Omnia nostra judicia feruntur 1. de iis quæ bona vocantur, hoc est, quibus nobis creari potest voluntas, aut letitia; vel de malis, aut ex quibus aliquis dolor, aliquave tristitia potest ad nos redire; & de iis quæ dicuntur indifferencia, que nec bona, nec mala sunt: 2. de veris aut falsis, & dubiis, quæ solius contemplationis ergo consideramus. Quidquid animo nostro observatur ad hæc duo rerum genera referri potest. Actiones, circa bona, aut mala, & indifferencia; contemplationes meræ, circa vera aut falsa, & dubia versantur.

15. Ut à prioribus ordinamur, quando animo disquirimus an facturi sumus, quod neque bonum, neque malum esse putamus; exempli causâ, an sumus domo serius aut citius exituri, ubi plane id perinde esse existimamus, nec quidquam inde boni, aut mali ad nos redibit, utrumvis eligamus; cum, inquam, dubitamus, & post dubitationem sine illa causa, quam proferre queamus, alterutrum eligimus, tum contingens fuit hancæ horam ad exundum electuri essemus, nécne. Nulla enim erat ratio, ex re ipsa petita, excundi, aut non exundi certo tempore; nulla quoque in nobis fuit, quæ nos invictè impelleret ad alterutrum,

utrum, quandoquidem nullius nobis consciū sumus.

16. Igitur Contingentia primū agnoscenda in iis quæ scimus, aut nos scire putamus esse planè indifferentia. Est quoque in iis quæ dubitamus an nobis sint conducibilia, nēcne; hoc est, quæ non novimus perspicè nobis prōdelle, aut obesse posse facta, aut omīsa. Tunc enim nihil est, neque in nobis, neque in re ipsā, quod nos ad agendum, aut actionem cohibendam necessariò impellat. Sentimus nos posse, si velim, agere aut ab agendo superfedere; neque ullam rationem videmus, quæ nobis dubitationem eximat. Exempli causā, est mihi negotium, in quo favore Caii, aut Titii fortasfē indigeo. Prūsqū eum mihi conciliare adgrediar, oportet me judicium hoc ferre posse mibi favorem Titii aut Caii prōdelle. Statuamus autem me nullam rationem habere, quæ mihi certò constet eum favorem mihi conduce-re posse; sentio me posse judicare eorum favo-rem non futurum inuitilem, vel contrā futurum inuitilem; nullo pondere animum meum hac, aut illuc trahente.

17. Ita res habet, in omnibus rebus dubiis; sed quoniā, ut in II. Logicā Parte vidi- mus, sunt variū gradus dubiarum propositionum, judicia nostra sunt quoque magis aut minus contingēta. Ubi res est maxime dubia, tunc est maximē contingēta, facturīne aliiquid simus, an cessāturi. Ubi verō rationes sunt, quæ nos possint magis ad alterutram partem inclinare, aut adfectus, vel quidpiam simile; quamvis non sint evidentes rationes, nec adfectus, aut alia

alia ejusmodi, ut iis resistere nequeamus; atta-men iudicia tunc videntur minus contingēta, quia est aliiquid quod nos ad alterutrum trahat, licet non necessariò, quod in altera parte non est.

18. Hinc colligere est omnem Contingētiā, ubi ferendum est iudicium, ex quo sequitur nos quidpiam facturos aut omīsiros, pendere ex eo quod nulla certa ratio animo obver-setur, neque aliud quidquam sit; quod nos ad agendum invitatē impellat, aut ab agendo deter-reat.

19. Ubi ferendum iudicium de re merè theo-retica, unde nulla actio pendet; exempli cau-sā, an vivat nunc Japonenſium Rex, nēcne? an due linea sint æquales? ubi, inquam, ejus-modi ferendum iudicium, si nulla sit ratio evi-dens, quæ nos in alterutrum trahat, primò quidem dubitate possumus, utrum iudicaturū simus nēcne; deinde, si iudicemus, potest es-se iudicium affirmativum, aut negativum, pro arbitrio. Igitur utrum iudicaturū simus, nēcne, in ejusmodi casu contingēta est. Contingētiū est, utrum adfirmaturū simus, an verō ne-gaturi, ubi simile quid dijudicandum nobis pro-ponitur.

20. Igitur Contingentia occurrit, in iis om̄ni-bus seu actionibus, seu iudiciis; in quibus nulla ratio evidens aut agendi, aut iudicandi nobis suppetit. Potest tamen hic aliiquid ob-jici soluto difficile; nempe, ut diximus, adju-dicia ferenda, adeoque ad agendum, non tan-tum rationibus intellectui nostro obverfantibus, sed etiam adfectione animi, & perturbationibus.

impellimur; quo posito, videbitur quidem quidam contingens, respectu rationum, quibus ad judicandum aut agendum commovemur; non vero, si spectetur animi nostri affectio. Exemplo illustrari potest hæc objectio, quo soluto difficultor fiet. Ponamus virum librorum amantem, qui nec animum curis ullis distractum habeat, neque oculos objecto vividiore, aut alia quapiam de causa, aversos sibi sentiat à via in qua ambulat. Statuamus ei ambulanti fortè offerri ante pedes libros plurimos pulcrè compertos, quorum & argumentum & dominum ignorat; quæritur an sit contingens eum libros illos arriperi, ut videat quinam sint, aut non arripe-re? Si dicatur esse contingens, eò quod nulla invicta ratio ejus animo occurrat, ob quam necessario libris manum injiciat; inde orietur hac difficultas, rei contingentis eventum præstitutum esse; nemo enim vel minimum dubitet, an vir litterarum studiosus manum sit libris admoturus. Si negetur esse contingens, sequetur quædam non esse contingentia, in quæ tamen nullà evidenti ratione, nullo invicto affectu inclinamur, adeoque falsa esse quæ diximus; imò nos non posse judicium ferre de contingentibus, quandoquidem nulla est certa ratio, quâ ea digno-
cimus.

21. Huic objectioni reponimus, I. nos facili hominum actiones & judicia non minus ab animorum affectione, quam ab ideis eorum animis obversantibus fluere; II. superesse quæstionem, an ejusmodi affectiū refutare neguamus, nécne; vel an in nobis sit facultas cohibendæ, aut exferendæ actionis; seu ad eam

animi

animi affectione impellamur, aut ab eadem de-
terremar? III. eam facultatem, que *Liber-*
tas solet vocari, non aliter posse cognosci, quam
ex nostro iporum sensu. Neque enim aliter
an sit in nobis facultas aliqua, quam conscienc-i
â, scire possumus. Non est spectandus even-tus, quoniam posset in nobis esse facultas non
faciendi quod facimus, aut faciendi quod non
facimus. Hic autem conscientiam eorum, qui
agunt in ejusmodi rebus dubius, aut de in-
certis judicant, adpellamus, & oramus dicant an
non sentiant in se vim abstinendi actionibus &
judicis, licet libertissimè agant, eo ipso tem-
pore quo agunt? Si ex nobis aliorum animum
estimare licet, adfirmabunt sibi inesse ejusmodi
facultatem, quam exserere possent in contraria-
partem; quæ facultas nulla est, ubi de summo
bono, aut veritate evidente agitur. Sentimus
enim, uti non possumus non amare summam
felicitatem, neque ad sensum negare veritati evi-denti: ita nos, in aliis omnibus bonis & verita-
tibus, in alterutram partem, sine invicta ratio-
ne, ferri.

22. IV. Longo habitu fieri potest, ut aliquid
libenter & cum voluptate faciamus; adeò ut,
certis positis circumstantiis, id nos facturos
ad eo verisimile sit, ut vix possit in dubium re-
vocari, ut liquet exemplo allato. Attamen,
etiam illis circumstantiis positis, quamvis ha-
bitu contracto illuc feramur, sentimus habitus
vim non esse tantam, ut nequeamus ei resistere.
Exempli causâ, ponamus hominem vino dedi-
tum, frumenti prosperâ valetudine, animo curi-
vacuo, & sitientem ingredi locum, ubi combibo-

350 ONTOLOGIAE CAP. XIII.

nes invenit unā potentes; vix dubitare possumus quin , nullo interdicto impeditus & invitatus, cum iis bibiturus sit. Attamen quis dubitet quin idem ille vir, si pignore contendisset cum aliquo se non bibiturum, eo in loco, posset habitui & invitationi amicorum obsistere? Hinc quoniam spe alicujus lucri, aut gloriolæ cuiuscumdam, potest ab eo abstinere, quo maximè delectatur, eum ad eam voluptatem ineluctabiliter non ferri colligimus.

23. Hinc jam videmus *Libertatem* esse Contingentia fundatum, ut non possit ponī *Libertas*, quin Contingentia agnoscatur. Vice versa , non potest agnoscī Contingentia, quin admittatur *Libertas*. Quoniam autem ejusmodi *Libertas* est tantum in Naturis intelligentibus, ex iis solis oritur eventuum Contingentia; non ex merè corporeis, ut antea jam diximus.

24. Sed quandoquidem ita Naturæ intelligentes sunt conjunctæ cum Corporeis, ut hæ volentibus illis agantur, & moveantur, quo cumque tandem modo hoc fiat; eveniant etiam multa in corporibus contingentia , ubi iis miscentur intelligentes Naturæ. Humana corpora, & quæcumque possunt hæc à nobis moveri, non modo mechanica causis, ut mere machina; sed præterea à nobis variè, pro liberæ Naturæ arbitrio, moventur; unde fit ut multa in iis eveniant contingentia, non respectu quidem Corporum ipsorum, sed cauarum moventium. Fortè & in aliis Corporibus, quæ sunt aut à nobis remota, aut supra vires nostras posita, contingunt mutationes, operæ aliarum Naturæ.

ONTOLOGIAE CAP. XIV. 351

turarum intelligentium, ut jam Deum omittamus.

25. Quæri solet, an à Deo eventus continentes præcognosci possint? verūm hac de Quæstione, *Pneumatologie* Sectione Tertiâ, ubi de Deo , agemus.

CAPUT XIV.

De Possibili & Impossibili.

1. *Possible* generaliter dicitur quod potest fieri, nec tamen fit; *impossible* quod neque est, neque esse potest. Sed præterea à Metaphysicis dividitur impossible in tres classes, 1. *absolutè*, 2. *certo respectu*, 3; *ex hypothesi*. *Absolutè impossible* est quod involvit contradictionem, ut dari circulum quadratum, aliquid esse & non esse. *Certo respectu*, quod nona involvit quidem contradictionem, sed ab Hominibus fieri nequit; ut solem extingui, terram ad eum accedere magis, aut recedere. *Ex hypothesi*, quod sùa quidem natura fieri posse intelligitur, sed, positià quadam conditione, eventum fortiri nequit; ut posito Deum nolle ut densissime nubes in pluviam à vento cogantur, quamvis hoc sùa natura fieri possit , non fieri tamen.

2. Si hæc Scholasticos imitari vellemus , ex sermone, possibilatis aliquo genera, ut & impossibilitatis hic addere possemus. Exempli causa, pauci dicimus non posse facere quod aut nolumus , aut licitum non est , & contra posse facere contraria; hoc est, ea legi esse, aut voluntati nostra consentanea. Verūm vocabulorum ob-

352 ONTOLOGIE CAP. XIV.

obseruatio ad Criticen , non ad Metaphysicen pertinet: Pótius híc paucis naturam possibililitatis & impossibilitatis, prout à nobis intelligitur, explicabimus.

3. Cùm omniū iudiciā nostra complectantur comparationem duarum minimum idearum , quando dicimus aliqūd esse possibile : comparatis inter se duabus ideis , nos videre inter eas ejusmodi connexum, ut possim unā esse, adfirmamus. Ita fieri posse, ut Adamas crassitie caput humanum æquæ autumnamus; quia, nempe, humani capitis magnitudinem cum Adamantis natura esse posse cernimus. Dicimus posse fieri, ut Mons in pulverem comminuantur ; quid ex consideratione partium, quibus Mons constat, colligamus eas posse dividī eō usque, ut pulveris æquent tenuitatem.

4. Veritas autem horum iudiciorum pendet ex cognitione rerum, de quibus judicamus. Cùm enim certò novimus proprietatem aliquam rei cuiuspiam, cum qua esse potest alia, tum verè dicimus eam rem cum alia illa proprietate esse posse. Sic scimus rupium partes posse frangi & conteri, cum qua proprietate idea minutissimi pulveris conjuncta est; atque hinc meritò Montem posse in tenuissimum pulverem comminui contendimus.

5. Quando verò ita ignoramus naturam rei, ut cum nulla ejus proprietate nota coniecti quæpiam alia intelligatur, quidquam de eo adfirmare nexus nequimus. Ita non possumus respondere huic quæstioni, an materia, quā ferrum constat, possit admittere omnes proprietates; quas in argento aut auro novimus? Qui enim dicemus pon-

ONTOLOGIÆ CAP. XIV. 353

pondus, colorem &c. auri aut argenti esse posse cum proprietatibus ignotis ferri? Quā scimus an non sit aliiquid in ferri natura, quod eas proprietates penitus respuit?

6. Igitur tunc deum possibile aliqd tutò dicimus, ubi perspicuè nēxum videmus inter prædicatum & subjectum propositionis, quā eam possibilitem adfirmamus. Temerè ii loquenter, qui dicent fieri posse ut Corpora cogitent; quia nulla est Corporum proprietas nobis nota, quae nēxum aliquem, aut convenientiam habeat cum cogitatione.

7. Impossibile vice versā quidpiam dicimus, cùm duas ideas ita dissintent deprehendimūs, ut se invicem destruant, nec ullā ratione eas conjungere, aut conjunctim considerare Mente possumus. Sic negamus posse dari circulum quadratum, quia idea circuli , & idea quadranguli planè dissintunt, neque stare unā posseunt, cùm una alteram evertat. Ubi sunt anguli, non potest intelligi circumferentia aquilatera undecimque à centro remota; atque ubi est hujusmodi circumferentia , anguli inveniri ulli nequeunt.

8. Impossibilia igitur dicere non possumus, quia nec scimus , an unā confidere queant, necne; hoc autem nec scimus quando eorum, quæ comparamus, natura nobis ignota est. Exempli causā , dicere non possumus , fieri non posse ut cogitatio & extensio in uno eodemque subiecto sint ; quia ignota nobis sunt subjecta , quibus insunt cogitatio & extensio. Possumus quidem , sine periculo , adfirmare cogitationem non esse extensionem , aut motum ,

354 ONTOLOGIÆ CAP. XIV.

tum, quoniam earum rerum idæ sunt prorsus diversæ; sed de subjectis ignotis, quibus infiniti, nullum satis certum ferri potest judicium.

9. Hoc in negotio, multò arctiores limites humanæ sunt cognitionis, quam vulgo creduntur. Etenim cum subjecta substantiarum sint ignota, affirmare non licet quidquam de convenientia eorum, aut disconvenientia, ut ita loquar; hoc est, unum esse simile aut dissimile, adversari aut non adversari alteri. Ad ideas vero, quod adtinet, proprietatum abstractas, licet paulò ulterius humana porrigitur cognitio; attamen innumeræ occurrent, de quibus quidquam affirmare, ubi queratur utrum unâ esse possint, quia nulla certa habent *accusandas* indicia, temerarius esset. Ita si queratur an cum certa dispositione corporis esse queat cogitatio, quis neget quidquam h̄c, aut adfmet, sine temeritate? Si nossemus subjectum in quo sunt, & unde profluent, possemus foris dicere quæ à natura ejus manare queant; sed cum sit prorsus ignotum, aqua nobis hæreat necesse est.

10. Non defuerunt, inter recentiores Philosophos, qui negant etiam ullum nos posse certum judicium de *accusari* ferre. Aliunt enim nos à Deo accepisse intellectum, statui rerum praesenti aptatum; statum autem illum, absolute loquendo, potuisse esse diversum, adeoque divinâ potentia posse fieri id quod nos repugnare judicamus. Sic, ut putant, bis duo esse quatuor intelligimus, quia cùm Deus bis duo quatuor esse voluerit, ita intellectum nostrum adfe-

ONTOLOGIÆ CAP. XIV. 355

adfecit, ut rem aliter intelligere nequeamus. Sed si Deus voluisset bis duo esse sex, quod ab illo pendebat, id quoque intelligeremus, quod nunc non possumus. Atque hinc à nomine quidquam absolute impossibile, ne potentia quidem divinâ, pronunciari posse dicunt.

11. Hanc sententiam jam confutavimus Cap. IV. hujus Opificuli, ubi Essentias rerum esse aeternas offendimus. Nec quisquam tam abscons unquam adfirmasset, nisi eō vi aliquā maiore, quam est ratiocinatio, delatus fuisset; nempe, meu offendenda Ecclesiae Pontificiæ, cui addicti erant hujus sententiae patro-

ni. 12. At solent nonnulli regerere à nobis ergo limites ponî divinæ potentie, qui dicimus aliquid à Deo fieri non posse. Verum facile est intellectu, Dei potentiam nequaquam minui, quando repugnantia facere posse negatur; cùm merum Nihilum, qualia sunt illa, divina potencia objectum non sit. Deus potest efficere ut quod non erat incipiat existere, & ut quod incepérat definat; sed quā fieri queat ut Deus faciat ut aliquid sit, & ut ne sit simul? Hoc sanè est merum nihil, quod latet sub vocabulis, seorsim quidem aliiquid significantibus, sed coniunctim nullum prorsus sensum ridentibus. Idem dicunt h̄c, dum divinam potentiam extollere videri volunt, ac qui magnificâ voce in clamaret, *Deum esse omnipotentem, quād posset facere BLITR1*, quæ vox nihil significat. Deo certè, sibi, & aliis illudunt, qui tragicis querelis omnia miscent, & superstitutionis fuligine rerum.

rum adspectum intercipere nuntur; ut absurdum ejusmodi dogmata intrudant, quæ admitti nequeunt nisi sensu communi, si consentanea saltem agenda sint, valedicatur.

CAPUT XV.

De Potentia & Actu.

1. **Q**uo subtilius de *Potentia & Actu* agunt Metaphysici, eo paucioribus rem adiungemus; quoniam quæ de hoc negotio habent, ea, si vera concedantur, prorsus sunt ad veritatis ignorantiae utilis investigationem inutilia. Hic tantum tradunt, quæ nomina ideis quibusdam Abstractis imponserint; quas ideas diu contemplari planè supervacaneum est.

2. Summatim ergo dicemus *Potentiam & Actum* esse correlata. Id *potentia* esse dicitur, quod nondum est, sed esse potest; & *Potentia facultatis id faciendi, aut patiendi*. Ita cogitatio de Triangulo in quovis homine dicitur esse potentia, cum nondum eam animo praesentem habet; quia potest quivis de Triangulo cogitare. In massa cerea dicitur esse potentia qualibet figura, quia quamlibet figuram admittit.

3. *Actu* vero id est quod non tantum potest esse, sed re ipsa est. Ita cum cogito de Triangulo, inest Menti mens actualis de Triangulo cogitatio; cera, in quadratam formam ducta, dicitur actu habere quadratam figuram. Res vero dicitur *transire ex potentia in actum*, ubi quod antea poterat esse re ipsa est.

4. Quam-

4. Quamvis hæc distincta sint, tamen arcto nexu sibi invicem coherent, ut alterum succedit alteri. Atque hinc forte factum ut Metaphysici aliquatenus eorum misceant nomina. Dividunt Actum in *primum & secundum, & pri-*
mum quidem vocant ipsam rei essentiam, aut existentiam; *secundum verò*, operationem unius cuiusque rei. Ita Gratiam in *actu primo, & in actu secundo*, distinguunt. Gratia in actu primo est ipsa Gratia, in se spectata; in actu vero secundo, ejus effectus, seu Gratia respectu effectus consideratur. Ille autem actus primus æquè commodè, si Scholasticis visum esset, *potentia prima* dici posset.

5. Haud absimili ratione, Potentiam in *proximam & remotam* dividunt. Potentiam proximam vocant eam, quæ ejusmodi est, ut ad eam exserendum nihil, prater volitionem, defideretur; Potentiam vero remotam, eam quæ est ejusmodi, ut nisi fiat aliqua mutatio in agente, volitus accedere numquam possit. Sic autem viro, qui jam habitum agendi convenienter virtuti contrarerit, nulla alia re, prater volitionem, opus esse. At homini vitio cuiquam dedito, & longo habitu corrupto, numquam evenit ut constanter velit recte agere; nisi prius habitum illum vincere adgressus fuerit, & tandem superarit. Hic dicitur habere *potentiam remotam* virtutis collendæ, quia prædictus est Mente, quæ si alio imbuta esset habitu, posset virtuti adhærente. *Potentiam vero proximam* habet vir probus recte vivendi, quia jam habitum ad hanc rem necessarium contraxit.

6. So-

6. Solent quoque Scholastici dividere Actum in *purum* & *impurum*, Actum *purum* vocant, qui cum nulla potentia coniunctus ab illis censetur. Ait Deum esse Actum purum, quod in Deo, ut putant, nihil si nisi Actu, quippe qui planè est immutabilis. Contrà omnibus Creaturis tribuuntur Actus *impuri*, quod multa Creaturis, quæ in iis non sunt, esse queant. Verum quidem est Deo nihil accedere, nihil vicecedere, quod aliquam proprietatem ei inferat, vel detrahat; sed nulla ratio est quare in eo non possint esse actiones quædam, quæ non sunt. Imò hoc omnes agnoscant oportet, quoniam à Deo multa fieri posse, quæ non sunt, fatetur.

7. Haec sunt, quæ de Potentia & Actu possimum observanda duximus; & quæ ad intelligendum Scholasticorum sermonem, inseruire queant. Jam pro iis, quæ solent ab illis hic pluribus didicu, paucis dicemus qui Potentia, aut Facultatis formetur in nobis idea.

8. Observantes quotidie cùm in rebus quæ extra nos sunt, multa immutari, adeò ut non semper eisdem animo nostro ideas offerant; tum in nobis ipsis, prout volumus, interpolari eas in quibus contemplandi animus nostra versatur; inde colligimus in iisdem objectis, eodem modo, in posterum evenire posse mutations quædam; & nos, quod non facimus, posthac etiam facturos, ut quotiescumque voluerimus certas contemplari ideas; aut volunties edere, id facere possumus. Ita quoniā sèpè vidimus plumbum igni injectum liquefieri, hinc igni facultatem liquefaciendi plumbi; plumbō verò liquidi

eva-

evadendi potentiam inesse didicimus. Quia sèpè cogitavi, ubi volui, de aliqua actione edenda, aut de quopiam objecto; inde me habere potentiam, quotiescumque vellem, iterandarum earum cogitationum fensi.

9. Indidem duplicitis potentiarum ideam mihi obversari sentio, *paffivæ*, nempe, & *activæ*. Paffiva potentia est in plumbo, liquidi evadendi, vi ignis; igni videtur inesse activa liquefaciendi, quamquam hac de re sunt magnè dubitandi rationes, quas hic non adferemus. At certè ex animi nostræ actionibus, facultatis activæ ideam colligimus. Sentimus enim nos ab alio non agi, neque impelli ad volendum; cùm corpora mota agantur ab aliis causis, ut alibi offendemus.

10. Ceterùm si quis querat quid voce *Potentia* aut *Facultatis* intelligamus, an sit substantia quæ per se sit, an accidentis quod substantia inhereat? Respondebimus ideam Facultatis esse abstractam, quæ neque substantia, neque accidentis ideam includit, adeoque nos non posse dicere accidentis aut substantiam eâ voce designari. Significatur tantum Ens illud, quodcumque tandem sit, quo substantia agit aut patitur. Sed si queratur non quid cogitemus, cùm ea vox *facultas* profertur, sed quodnam sit Archetypum (si Archetypum dici possit) illius ideas, quam tunc contemplamur? Archetypum illius idea, seu id quod nobis ejus contemplande occasionem præbuit, esse accidentis; seu proprietatem subiecto cuiquam inhærentem, respondebimus. Ita in plumbo liquidi evadendi potentia, nihil esse aliud videtur, præter dispositio-

nem,

360 ONTOLOGIÆ CAP. XVI.

nem, seu figuram & situm particularum inten-
sibilem, quibus plumbum confat.

11. Distinximus h̄ic, quod & alias facere con-
ducibile est, ideam abstractam Facultatis ab ejus
Archetypo; quod Schoiastici dum ea confun-
dunt, ita loquuntur de rebus ipsiis, quasi in iis es-
set nescio quid prorsus simile idē earum ab-
stractæ; quod nec sit accidentis, neque substantia.
Interdum etiam substantias censem, quæ pro-
prietates sunt; unde nata *forma substantialis*
corporum, hoc est, substantia quedam à ma-
teria diversæ, in quibus facultates quas in cor-
poribus animadvertere se putabant, & potissimum
quidem activæ essent; quæ formæ an sint ultra
admodum dubium est.

CAPUT XVI.

De Perfecto & Imperfecto.

1. Inter ideas abstractas, quibus consideran-
dis occupantur Metaphysici, non ultimum
locum tenent *perfectio* & *imperfectio*, quia longe
maximus est vocabulorum *perfectus* & *im-
perfectus*, in sermone cū Philosophico, tum
quotidiano, usus. Sunt quidem inter recentiores
Philosophos viri eximii, qui volunt adeò
perspicuum esse quid sit *perfectum*, ut ea vox
non magis definitione, quam vocula *esse*, indi-
geat. At ex sequentibus eos hallucinari satis li-
quebit.

2. Vox *perfectus* petita est ab rebus, quæ arte
funt, & quæ *perfectæ* dicuntur, ubi nulla re in-
digent

ONTOLOGIÆ CAP. XVI. 361

digent amplius ad eum usum praefundum, cui ab
Artifice delineatæ sunt. Ita *perfectum* esse dicitur
Horologium, cui nihil deficit eorum, quæ ad
Horologii usus praestandos necessaria sunt. Simili-
ter, apud Græcos, *τέλος* dicitur, cui *τέλος*,
impositum est; hoc est, *finis*.

3. Deinde ea vox ab rebus, arte humana
confectæ, etiam ad res spirituales & metaphy-
sicas ideas translatæ est. Unde de perfectione
Dei, Spirituum, virtutum, ratiocinationum
&c. loquimur. Hinc quoque gradus perfectio-
num animo fingimus, dicimusque esse animalia
aliis alia perfectiora, *Spiritus* esse perfectiores
corporibus &c. Ubi autem haec vox ad res
ejusmodi efferendas adhibetur, non est unius
significationis.

4. Generaliter quidem *perfectum* esse dicitur
quidquid omnibus proprietatibus, quæ ad
ejus essentiam pertinere putantur, prædictum
est; sed præterea multas ea vox habet potesta-
tes.

5. I. *Perfectum* vocare solent *absolutè*, aut
secundum quid. *Absolutè* *perfectus* dicitur *Deus*;
quod licet interpretatione indigere non putet
Carefius, attamen paucis explicabimus. Quando
ergo dicimus *Deum esse perfectissimum*, nihil
aliud intelligimus; nisi *Deo* omnes omnium re-
rum proprietates reales, fine ullius defectus mi-
flusta, inesse; quod inde colligimus, quod omnia
creaverit, & in se potentia habuerit, priu-
quam actu exsisterint; atque, ex iis quæ creavit,
innumeræ alia, ac denique quidquid animo con-
cipimus ab eo posse fieri intelligamus. Omnia ita-
que omnium rerum quæ sunt ac esse possunt in-

Tomus I.

Q

clu-

362 ONTOLOGIAE CAP. XVI.

cludit genera. Verum hoc copioius & planius in Pneumatologia ostenderemus. Ceterum Deo collatae Creaturæ *imperfæc*te** omnes dicuntur; hoc sensu, quod tot proprietatibus, quot Deus, nulla prædicta sit.

6. II. Perfectum est secundum quid, aut *quoad speciem*, id cui nihil deest eorum, que existimamus ad singularem ejus speciem pertinere. Exempli causâ, perfectum est triangulum æquilaterum, quando tres ejus anguli sunt æquaes. *Imperfæctio*, qua huic opponitur perfectioni, sita est in privatione proprietatis, qua rei, pro ejus genere, inesse deberet. Ita triangulum dicetur imperfectum, cujus aliquod latus deesset aliqua ex parte, aut pro angulo sectionem aliquam circuli haberet.

7. III. Perfectum est, *quoad partes*, sive *integritatem*, id cui omnes partes ejus, quod perfectum dicitur, infunti. Ita integrum est triangulum, quod tres suos angulos & latera integra habet. Imperfæctio huic perfectioni opposita est *mutilatio*, quâ pars rei, de qua agitur, deest.

8. IV. Perfectio est *graduum*, ubi rei proprietates sunt in suo genere absolutissimæ. Imperfæctio, in gradibus sita, inde oritur, quod proprietates magis intendi possint. Eo sensu res unius, ejusdemque generis inter se conferuntur, & alia aliis perfectiores esse dicuntur; licet ad speciem quod adtinet, æquè sint perfectæ, neque una plures habeant partes quam altera. Ita perfectissimum dici potest aurum, quod est coloris flavissimi, ponderis maximis & minimam omnium igne exploratum patitur

di-

ONTOLOGIAE CAP. XVI. 363

diminutionem; contrâ minus perfectum quod colore pallidiore, levius est, & minuitur magis igne coctum. Vir est perfectissimus, qui maximè omnium illis pollet virtutibus, isti, ue eminentissimis, qua virum decent; minus perfectus, in quo sunt minores ejusmodi virtutes.

9. V. Perfectio est *essentialis*, vel *accidentalis*. Prior ibi est, ubi omnia adfunt que ad essentialia necessaria sunt, ut in circulo circumferentia æquilatera undequaque a centro distans. Posterior, ubi sunt quedam accidentia, quæ ad ornatum aut majorem rei usum faciunt; ut virtutes homini, quippe accidentibus perfectiones, quia iis delitutus non minus homo esset.

10. VI. Perfectio est *speciei cum specie collata*. Ita quadrupedes bestie dicuntur esse perfectius animal pisces, & avibus; Angeli perfectiores Hominibus; Deus perfectior Angelis. Perfectio illa est sita in eo quod in una specie sunt, aut plures perfectiones seu proprietates, quam in alia, aut proprietates latius patentes. Ita in Deo sunt proprietates, quæ non sunt in Angelis; & præterea eas proprietates, quæ sunt communes Deo & Angelis, in Deo latius patent. Deus in se continet omnium rerum proprietates, quæ proprietate carent Angelii. Deus item intelligit, Angelique intelligunt; sed Dei intellectio ad plura porrigitur, quam Angelorum. Hoc uno modo possunt species inter se conferri, præsertim si habeant inter se aliquid commune, qualis est intellectio, quam Deus, Angeli, & Homines prædicti sunt. Quando vero nihil est inter eas species commune, numerantur specierum quæ comparantur proprietates & defectus;

Q 2

atque

atque ea species quæ habet plures proprietates & pauciores defectus, perfectior dicitur. Ita Spiritus perfectiores Corporibus, quod plures sint in iis proprietates, minores defectus, habentur. Corpora sunt tantum extensa, divisibilia, impenetrabilia, solida, variarum figurarum capacia, mobilia; sed se ipsa non movent, destituta sunt omni cognitione & sensu, non possunt obstatre quin communianter vi majore &c. Spiritus vero cognoscunt, sentiunt, corpora agunt ianumeris modis, &c. sunt ab omni corporeo impetu tuti, non indigent alienâ ope ad cogitandum, &c. Hoc exemplo usus sum, non quod mihi compertum sit quidquid modò dixi esse verum; sed quia verum vulgo creditur, eoque posito, Spiritus perfectiores dicuntur Corporibus. Ceterum meminiisse nos oportet, valde periculorum esse res diverorum generum inter se conferre; quoniam, in enumeratione proprietatum, eas tantum adtingimus quæ sunt nobis nota; ideoque potius ideas nostras inter se, quam res ipsas conferimus. Accidit autem facilè ut ideas duarum rerum non sint pariter adæquatæ, hoc est, ut norimus rem quamplam melius quam aliam; quo fieri posset ut temere perfectiorem judicaremus eam quæ notior esset, tantum quia minus notæ nobis proprietates alterius essent.